
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

GABINETE DO PREFEITO 
 

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS 
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 | 

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br 
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br 

 

PORTARIA n º  019 /2024 
(de 17 de janeiro de 2024) 

 
 

NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO PARA CONDUZIR OS ATOS DAS 

LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES DO DERIVADAS DA LEI 

FEDERAL N º  14.133/2021 E REGULAMENTAÇÃO 

INSERTA NO ÂMBITO DO DECRETO Nº 001/2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de Alagoas, 

no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica Municipal nº 

099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela Constituição 

Federal de 1988.  

CONSIDERANDO que, em 1º de abril de 2023, a Lei 14.133, 

de 1º de abril de 2021, passará a regular todas as licitações e contratos da 

administração pública direta e indireta, e suas autarquias federais; e 

CONSIDERANDO o artigo 8º da Lei 14.133, de 1º de abril de 

2021, que determina a designação de Agente de Contratação e Equipe de Apoio, 

para conduzir todos os processos de licitação, incluindo contratações diretas 

e dispensas de licitação; 

  RESOLVE 

Art. 1º NOMEAR o servidor EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA, 

para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO do município 

de Maragogi, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações derivadas 

da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade 

pregão, o agente responsável pela condução do certame é designado pregoeiro.  

Art. 2º Nomeia-se a servidora JANIELE DA SILVA FERREIRA 

para exercerem a função de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações 

derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste 

artigo auxiliarão o Agente de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas 

atribuições.  

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/


 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

GABINETE DO PREFEITO 
 

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS 
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 | 

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br 
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br 

 

Art. 3º Integram o rol de atribuições do Agente de 

Contratação e do Pregoeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite 

da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de 

quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a 

homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão 

de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.  

§ 1º O Agente de Contratação ou o Pregoeira convocará os 

membros da Equipe de Apoio quando necessário e delegará as atribuições para 

o regular desenvolvimento das licitações e contratações.  

§ 2º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará 

servidores públicos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da 

licitação, para auxiliarem em atos dos certames.  

§3º 5º Compete à Equipe de Apoio auxiliar o agente de 

contratação no exercício de suas atribuições, em todo o processamento e 

julgamento das habilitações preliminares e propostas apresentadas pelos 

licitantes nos certames licitatórios instaurados, desde a elaboração dos 

instrumentos convocatórios de licitações, incluindo minuta de contrato, até 

o encaminhamento do processo devidamente instruído e concluído à autoridade 

superior, visando a homologação e a contratação; 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

Fernando Sérgio Lira Neto 
Prefeito Municipal do Município  
 de Maragogi, Estado de Alagoas 

 

 

 

 

 

1   Este ato foi publicado pela Chefia de Gabinete do prefeito no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em 17/01/2024. 
2 E, Registrado, revisado e publicado pela Secretaria Municipal de Relaço es Institucionais no Dia rio Oficial dos 
Municí pios/AMA em 18/JANEIRO/2024. 

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

